Ainsi l'on ne dira pas : ces personnes sont venues joindre *celles déjà nommées* ; mais : *les personnes déjà nommées* ; ou bien : *celles qui ont été déjà nommées*.

REMARQUE I. — *Celui* ne s'emploie que lorsqu'il est suivi des conjonctifs *qui, que, dont, etc.* Ex. : *Celui qui a parlé ; celui dont on a parlé*.

REMARQUE II. — Suivi de la préposition *de*, le pronom *celui* a quelquefois le sens partitif. Ex. : *Ceux de vous qui voudront me suivre*.

[* HISTOIRE. — Le pronom démonstratif *celui*, uni au conjonctif *qui*, formait, au XVI^e siècle, deux locutions toutes latines, qui avaient déjà disparu au temps de Vaugelas (1647). M. A. Benoist en cite de nombreux exemples (*De la Syntaxe française entre Palsgrave et Vaugelas*, p. 99 et suiv.) :

1^o Avec le verbe *être* et une double négation (le verbe suivant au subjonctif), il a le sens de *nullus est quin* [*dicat* ou *faciat*]. Ex. : « *N'y eut celui du conseil qui n'en fust marri.* » (AMYOT.) « *Il n'y a celui qui ne voie combien est nécessaire ce second point.* » (CALVIN.)

2^o Avec la conjonction *comme* et l'indicatif, il a le sens de *ut qui, utpote qui*. Ex. : « *Lycurgue mesme fut bon capitaine comme celui qui s'estoit trouvé en plusieurs batailles.* » (AMYOT.) « *Cicero s'informa à un de ses gens, qui lui dit son nom ; mais, comme celui qui songeoit ailleurs, il le lui redemanda encore depuis deux ou trois fois.* » Cette dernière tournure ayant été abandonnée, on en avait essayé une autre dans les premières années du XVII^e siècle : « *Il s'informait si Alexandre, et comme vainqueur et comme jeune prince qu'il estoit, n'avait rien attenté contre les princesses.* » Vaugelas accepte cette dernière locution, mais juge « encore plus élégant de supprimer *qu'il estoit.* » Il indique, comme « fort élégante », une autre tournure qui a le même sens, et qui seule est restée dans la langue : « *le malheureux qu'il est, n'a pas seulement, etc.* » (*Ibid.*)

§ 248. Le pronom démonstratif *ce*, au neutre, est d'un usage très-étendu :

1° *Ce* s'emploie très fréquemment avec le verbe *être*, surtout dans les interrogations. *Ex.* :

Est-ce convenu ?	<i>C'est moi, c'est vous, c'est</i>
N'est-ce rien ?	lui qui...
Était-ce sérieux ?	<i>Ce sont eux</i> qui. (<i>Voyez le</i>
Que sera-ce ?	§ 272, REM. II.)

2° *Ce* entre dans un grand nombre de constructions et de gallicismes. *Ex.* :

<i>Ce</i> qui..., <i>ce</i> que...	<i>C'est</i> affaire à lui.
<i>Ce</i> semble, <i>ce</i> me semble.	<i>C'est</i> à savoir.
Pour <i>ce</i> faire... en <i>ce</i> faisant...	<i>C'est-à-dire</i> .
Sur <i>ce</i> , partons !	<i>Est-ce</i> à dire que... ?
<i>C'est</i> à qui fera telle chose.	<i>Qu'est-ce</i> à dire ?
<i>C'est</i> à qui mieux mieux.	

3° *Ce* doit nécessairement s'employer devant le verbe *être* quand le vrai sujet est après l'attribut, surtout quand l'attribut est marqué par *celui qui*, *celle qui*, *ce qui*, etc. *Ex.* :

Ce que je sais le mieux, *c'est* mon commencement. (RACINE.)

« Bien écrire, *c'est* tout à la fois bien penser, bien sentir et bien rendre. » (BUFFON.)

Cependant, s'il y a une négation, *ce* peut être omis. *Ex.* :

« Être libre n'est pas ne rien faire; *c'est* être seul arbitre de ce qu'on fait. » (A. BRUYÈRE.)

§ 249. *Ce* joint au verbe *être* au commencement d'une phrase, et suivi de la conjonction *que*, donne de la vivacité au style. *Ex.* :

C'est le serpent *que* je veux dire,
Et non l'homme (on pourrait aisément s'y tromper).

(LA FONTAINE.)

« *C'est* ma vie, *c'est* mon âme *que* votre amitié. » (M^{me} DE SÉVIGNÉ.)

Cette phrase est évidemment plus vive que ne serait celle-ci : « Votre amitié est ma vie, mon âme. »

On dit aussi sous forme interrogative :

« *Est-ce* ainsi *que* vous vous jouez des hommes ? » (FÉNELON.)

Phrase plus vive que celle-ci : « Vous jouez-vous ainsi ? »

§ 250. *Ce*, joint au verbe *être*, donne encore la formule explicative *c'est que*, et, avec négation, *ce n'est pas que*, avec interrogation, *est-ce que*. *Ex.* :

« Pourquoi les ouvrages de la nature sont-ils si parfaits? *C'est que* chaque ouvrage est un tout, et qu'elle travaille sur un plan éternel. » (BUFFON) « *Ce n'est pas que* elle se crût redoublable aux hommes. » (FLÉCHIER.)

§ 251. — *Ce* a formé les composés *ceci*, *cela* (§ 71, REM.), qui ont un sens plus déterminé. *Ex.* : on m'a dit *ceci*, j'ai vu *cela*. Il y a *ceci* de remarquable. *Cela* s'emploie dans quelques expressions familières, par exemple : *c'est cela!* — Voyez ces enfants : *cela* ne fait que jouer.

* REMARQUE I. — Dans les interrogations, *ceci* et *cela* reparaissent séparés; *Ex.* : *Qu'est-ce ci?* *Quels gens sont-ce là?*

Quel maraud *est-ce ci?* (REGNARD.)

Qu'est-ce là que je vois? (LA FONTAINE.)

[* HISTOIRE. — Vaugelas écrivait *ceci*, *cela*, en un seul mot, même dans les interrogations. *Ex.* : « Quel ménage de syllabes est *cela?* »]

* REMARQUE II. — Dans le langage familier, on dit souvent *ça* pour *cela*. *Ex.* : Donnez-moi *ça*.

Il ne faut pas confondre *ça*, sans accent, avec *çà*, adverbe de lieu (deçà, delà), ni avec *çà!* or *çà!* interjection : *Ex.* :

..... Or *ça*, sire Grégoire,
Que gagnez-vous par an? (LA FONTAINE.)

Ça, messieurs les chevaux, payez-moi de ma peine. (*Id.*)

4° DES PRONOMS INTERROGATIFS ET CONJONCTIFS.

§ 252. Il existe entre les pronoms interrogatifs et les conjonctifs une telle parenté que l'on a voulu voir dans les uns et dans les autres les mêmes pronoms, à savoir des pronoms conjonctifs. *Qui vous accuse?* supposerait l'antécédent *la personne (dites-moi la personne qui vous accuse)*. Cela est inexact : car le pronom *dont* n'est que conjonctif, et l'on verra (§ 253 et 254) que la forme de ces deux pro-

noms (interrogatif et conjonctif) est distincte en plusieurs cas.

[* ORIGINES LATINES. — Les pronoms interrogatifs français répondent aux pronoms interrogatifs latins :

nominatif et accusatif	{ masc. fém. neutre	{ <i>quis</i> <i>quem</i> <i>quæ, quam</i> <i>quid</i>	} qui? que? que? quici?

Ils se confondent, en général, avec les pronoms conjonctifs, qui étaient distincts en latin au nominatif : masculin et neutre *qui, quod*.

De plus, la trace des anciens cas a disparu, et la forme *dont* vient de *de unde*. Cependant on peut remarquer que les formes *que* et *quoi* s'emploient surtout comme compléments.

Que représente *quem* et *quid*. Comme représentant du neutre *quid*, le pronom interrogatif *que* se prend adverbialement dans le sens de *pourquoi*. Ex. : « *Que* parlez-vous, Lucile, de la lune, et à quel propos ? » (LA BRUYÈRE.)

Dieux ! *que* ne suis-je assise à l'ombre des forêts ! (RACINE.)]

§ 253. Comme pronoms interrogatifs, *qui, que* peuvent servir de sujet ou de complément.

Le premier ne s'emploie que pour les personnes. Ex. : *Qui* est là ? *Qui* cherchez-vous ? *De qui* parlez-vous ?

Le second ne s'emploie, en général (Voy. REM. III), que pour les choses. Ex. : *Que* se passe-t-il ici ?

Quand il est complément, il n'est d'ordinaire que complément direct. Ex. : *Que* dites-vous ?

* REMARQUE I. — *Qui* s'emploie au neutre dans les locutions : *qui pis est, qui plus est*.

[* HISTOIRE. — *Qui* s'est employé pour les choses, dans le sens neutre, jusqu'au XVII^e siècle : il était alors plus voisin de son étymologie, *quid*. Ex. :

Qui fait l'oiseau ? c'est le plumage. (LA FONTAINE.)

Qui des deux dois-je suivre et *duquel* m'éloigner ?

Ou laissez-moi périr, ou laissez-moi régner. (CORNEILLE.)

Je ne sais *qui* m'arrête. (RACINE.) Dans le sens de : *quelle raison*.]

REMARQUE II. — Ces deux pronoms se placent entre

deux propositions, pour exprimer une interrogation indirecte. *Ex.* : Je ne sais *qui* est venu (*ce qui répond à* : Qui est venu? Je ne le sais). Je ne sais *que* faire (*ce qui répond à* : Que faire? Je ne le sais).

REMARQUE III. — L'interrogation indirecte à *qui* forme une locution elliptique assez fréquente. *Ex.* :

S'empreser ardemment
A *qui* dévorerait ce règne d'un moment. (CORNEILLE.)

REMARQUE IV. — Le pronom interrogatif *qui*, *que*, peut être non-seulement sujet, mais attribut. (Voy. § 207, REM. II.) *Ex.* : *Qui* êtes-vous? *Que* sont-ils devenus?

REMARQUE V. — On dit interrogativement :

Qui... et : *qui est-ce qui...?* *Ex.* : qui a parlé? *qui est-ce qui a parlé?* *De qui est-ce que vous parlez?* *d qui est-ce que vous pensez?*

Que... et : *qu'est-ce que...?* *Ex.* : qu'avez-vous dit? qu'est-ce que vous avez dit?

REMARQUE VI. — *Qui*, interrogatif, s'est souvent employé et s'emploie encore avec *que*, ayant le sens de *si ce n'est*. *Ex.* :

Que vois-je autour de moi, *que* des amis vendus? (RACINE.)

Qui le sait, *que* lui seul? (LA FONTAINE.)

REMARQUE VII. — *Que*, employé interrogativement comme complément indirect neutre ou comme adverbe, entre dans quelques locutions qui sont à noter. *Ex.* : *Qu'*importe? *Que* tardez-vous? *Que* ne faites-vous ce que je dis?

Que vous sert-il qu'un jour l'univers vous estime? (BOILEAU.)

REMARQUE VIII. — Entre deux verbes, le pronom interrogatif devient conjonctif (comme l'adjectif interrogatif, § 207), et, au lieu de *que*, on dit *ce que*. *Ex.* : « Je ne sais *ce que* vous dites », c'est-à-dire : *Que* dites-vous? Je ne sais *ce* ou *cela*.

[* HISTOIRE. — La langue du xvi^e siècle se tenait plus près que la nôtre de la construction latine (*nescio quid dicas*), et, au

lieu d'un pronom conjonctif (*ce que*), elle gardait l'interrogatif *que* (*quid*). « *L'on ne sut jamais qu'il devint.* » (AMYOT.) « *Le peuple se mit à demander qu'il estoit devenu.* » (*Id.*) Encore aujourd'hui on dit (mais seulement avec l'infinitif : Je ne sais *que* dire, *que* penser, *que* résoudre. — On trouve chez Corneille : Le roi ne sait *que c'est* d'honorer à demi. — Et, chez Racine : Je ne sais *qu'est* devenu son fils.

Au XVI^e siècle on employait même le pronom *que* au lieu de *ce que* pour le simple conjonctif *quod*. (Voy. § 254, REM. X.)

Les écrivains du XVI^e siècle ont même essayé d'introduire dans la langue une tournure toute latine, *que c'est de* (*quid sit de*). *Ex* : « *Apprendre que c'est d'humilité.* (CALVIN.) » Ils ne savent pas même *que c'est que de la paix.* » (COEFFETEAU.) Mais de cette tournure, qui a disparu, en est venue une autre, *ce que c'est que*. On la trouve déjà en germe dans Amyot : « *On ne savoit anciennement en la ville de Sparte que c'estoit qu'adultère.* » C'est une des tournures regrettées par La Bruyère. (Chap. *De quelques usages.*)

§ 254. *Qui*, en tant que pronom conjonctif, s'emploie d'ordinaire comme sujet, et, avec une préposition, comme complément indirect ; le pronom conjonctif *que* n'est employé que comme complément direct. Ces pronoms sont toujours de la même personne, du même genre et du même nombre que leur antécédent, qui est un nom ou un pronom. *Ex.* :

C'est moi qui commande. C'est toi qui obéis. C'est nous qui commandons. C'est vous qui obéissez. C'est moi qui suis le maître (si c'est un homme qui parle). C'est moi qui suis la maîtresse (si c'est une femme). L'homme pour qui je me suis dévoué.

[* HISTOIRE. — Cette règle n'a pas toujours été observée au XVII^e siècle. *Ex.* : « *Il n'y a que vous qui vous puisse donner cette liberté.* » (MALHERBE.) « *Je vous conjure d'ôter de votre esprit que ce soit moi qui ait tort.* » (SÉVIGNÉ.) « *Il n'y a que moi qui passe sa vie à être occupée du souvenir de la personne aimée.* » (*Id.*) Molière, qui n'ignorait pas cette règle et qui l'observe en général, semble y manquer quelquefois. *Ex.* : « *En ce cas, c'est moi qui se nomme Sganarelle.* »

Ce ne serait pas moi qui se ferait prier.

*Nous chercherons partout à trouver à redire,
Et ne verrons que nous qui sachent bien écrire.*

Peut-être y a-t-il quelque intention comique dans ces solécismes prêtés à un Sganarelle, et surtout aux *femmes savantes*, qui se piquent de « trouver à redire » au langage des autres.]

REMARQUE I. — Tout pronom conjonctif suppose un antécédent, exprimé ou sous entendu. *Ex.* : Aimez *qui* vous aime (c'est-à-dire *celui qui*). Sauve *qui* peut ! — C'est en *quoi* vous vous trompez (c'est-à-dire *ce en quoi*).

REMARQUE II. — Quelquefois il peut y avoir incertitude sur l'antécédent du conjonctif; c'est lorsque l'antécédent est suivi d'une apposition ou d'un attribut. Si l'on veut attirer spécialement l'attention sur l'apposition ou sur l'attribut, on peut faire de cette apposition ou de cet attribut l'antécédent du conjonctif. *Ex.* :

1. *Conjonctif rapporté au sujet* :

Et je serai le seul *qui ne pourrai rien dire.* (BOILEAU.)

« Je suis Diomède, roi d'Étolie, qui blessai Vénus au siège de Troie. » (FÉNÉLON.)

2. *Conjonctif rapporté à l'attribut* :

On pourrait dire aussi en modifiant le sens : Et je serai le seul *qui ne pourra.*

Je suis Diomède, le roi d'Étolie qui blessa...

[*HISTOIRE. — Au XVII^e et au XVIII^e siècle, le conjonctif était le plus souvent rapporté au sujet, non à l'attribut. *Ex.* :

« Je ne suis pas le seul *qui l'ai* remarqué. » (VAUGELAS.) « Aucun de ceux *qui est repris*, mort ou vivant, n'est nommé dans ces Remarques. » (*Id.*) « Une des choses *qui fait* que l'on trouve si peu de gens agréables en conversation... » (LA ROCHEFOUCAULD.) « C'est une des personnes du monde *qui a* le plus de bonnes qualités. » (SÉVIGNÉ.) « C'est une des raisons *qui fait* murmurer. » (*Id.*) « M. Chateauvillain est un des hommes de l'armée *le plus estimé.* » (RACINE.) « L'une des plus saintes communautés *qui fût* dans l'Église. » (*Id.*) « Une des choses *qui peut-être a attiré* plus de jalousie à cette maison. » (*Id.*) Il y a là sans doute un souvenir de la construction latine : *Justissimus unus Qui fuit in Teucris.* (VIRGILE.) Mais, dans la construction latine, il n'y avait pas de complément au pluriel, auquel dût naturellement se rapporter le conjonctif. Souvent le pronom conjonctif est mis à une autre personne que le sujet, par suite de l'ellipse de quelque attribut. *Ex.* :

Il ne voit à son sort que moi qui s'intéresse. (RACINE.)

Et je ne vois que vous qui le puisse arrêter. (CORNEILLE.)

Ce ne serait pas moi qui se ferait prier. (MOLIÈRE.)

Ellipse pour :

Il ne voit *nul autre* que moi qui....

Je ne vois *nul autre* que vous qui....

Je ne serais pas *celui* qui se ferait prier....

Dès la fin du XVII^e siècle cependant, on voit s'établir, même chez

Racine, la construction qui a prévalu : « Ce dessein m'a fourni une des scènes *qui ont* le plus réussi dans ma tragédie. » (Préf. de *Mithridate*.) — « Le passage du Rhin est une des plus merveilleuses actions *qui aient* jamais été faites. » (BOILEAU.) « L'empereur Antonin est regardé comme un des plus grands princes qui aient régné. » (ROLLIN.) « M. de Turenne a eu tout ce qu'il fallait pour faire un des plus grands capitaines *qui furent* jamais. » (MASCARON.)

Cependant on retrouve encore l'autre construction au XVIII^e siècle. *Ex.* : « C'est une des pièces de Plaute qui a eu le plus de succès. » (VOLTAIRE.) « C'est un des hommes qui a fait le plus de bien à sa patrie. » (D'ALEMBERT.)

REMARQUE III. — Le pronom conjonctif *qui*, employé sans l'antécédent *celui*, a le sens de *quiconque*, est en général masculin, et peut être sujet ou complément. *Ex.* :

1^o *Qui*, sujet : « *Qui* peut tout, doit tout craindre. »
(CORNEILLE.)

2^o *Qui*, complément direct ou indirect : Vous trouverez à *qui* parler. « Je le mets entre les mains *de qui* il me plaît. » (BOSSUET.)

Choisis *qui* tu voudras, Chimène, et choisis bien. (CORNEILLE.)
A *qui* venge son père, il n'est rien impossible. (*Id.*)

REMARQUE IV. — *Qui* peut aussi s'employer avec ellipse de l'antécédent neutre *quelque chose*. *Ex.* : Voilà *qui* est beau ; voilà *qui* va bien.

[* HISTOIRE. — Au XVI^e et au XVII^e siècle on trouve souvent le pronom conjonctif *qui*, sans autre antécédent qu'un groupe de mots ; il équivaut à *ce qui*, et vient sans doute du conjonctif neutre latin *quod*. *Ex.* : « Il ne prit pas la ville, *qui fut l'une des premières charges* et imputations que ses malveillans lui mirent sus depuis. » (AMYOT.) « Il faut encore savoir écrire, *qui est une seconde science*. » (BALZAC.) « L'autorité des éphores, *qui vaut autant à dire* comme contrôleurs. » (AMYOT.) « Il a la permission de ne pas venir, *qui est* une grande dépense épargnée. » (SÉVIGNÉ.) « Elle fut admonestée, *qui est* une très légère peine. » (*Id.*) « Les rois de France ont mérité d'être appelés les fils aînés de l'Église, *qui est* sans doute le plus glorieux de tous leurs titres. » (BOSSUET.)

Cette construction est un latinisme. En latin le conjonctif

peut se rapporter par attraction au nom suivant (animal quem vocamus leonem.)]

REMARQUE V. — *Qui*, répété, s'emploie dans le sens de *les uns...*, *les autres*. *Ex.* : Ils se saisirent *qui* d'une épée, *qui* d'une pique. « Chacun y est en action et en exercice, *qui* à bâtir, *qui* à faire remuer la terre, *qui* à l'agriculture, *qui* dans le jardin. » (BOSSUET.)

REMARQUE VI. — *Qui*, suivi de *que* et du verbe *être* au subjonctif, forme la locution elliptique *qui que ce soit* (c'est-à-dire *quelque personne que ce soit*).

REMARQUE VII. — On emploie encore *qui* avec diverses ellipses apparentes ou réelles. *Ex.* : Il tient cela de je ne sais plus *qui*. — (Ici il n'y a pas ellipse, mais inversion : « Je ne sais plus *de qui il tient cela*. ») On est entré secrètement : devinez *qui*. (Il y a ellipse : devinez *qui est entré*.) *A qui mieux mieux*.

[* HISTOIRE. — Au XVI^e et au XVII^e siècle, le conjonctif *qui* s'employait souvent dans le sens de *si quelqu'un* (en latin *si quis*). *Ex.* « La borne, *qui* la veut justement garder, est un bien qui bride la puissance, et *qui* ne la veut garder, est une preuve et témoignage qui argue l'injustice. » (AMYOT.) « *Qui* parle du loup on en voit la queue. » (Proverbe cité par PASQUIER.) « Halte-là, *qui* vive! (*si quis vivat!*) » « *Qui* m'aurait fait voir tout d'une vue tout ce que j'ai souffert, je n'aurais jamais cru y résister. » (SÉVIGNÉ.)

Qui pourrait toutefois en détourner Lysandre,
Ce serait le plus sûr. (CORNEILLE.)

REMARQUE VIII. — *Que* entre, dans diverses autres locutions elliptiques, comme neutre et avec le sens :

1^o de *quoi*; *Ex.* : je ne sais *que* faire ni *que* dire; je n'en ai *que* faire;

2^o De *ce qui*, *ce que*; *Ex.* : advienne *que* pourra; coûte *que* coûte; vaille *que* vaille;

3^o de *quoi que ce soit qui* ou *que*; *Ex.* : fais ce que dois, advienne *que* pourra.

[* ORIGINES LATINES. — Dans le premier cas, c'est *quid*. Dans le second *quidquid*.]

REMARQUE X. — *Ce qui, ce que* forment des locutions conjonctives du genre neutre. Dans *ce qui*, le *qui* fait fonction de sujet ; dans *ce que*, employé avec le verbe *être* et quelques verbes pris impersonnellement, le *que* joue le rôle tantôt d'attribut, tantôt de complément. *Ex.* :

1° attribut :

Vous êtes aujourd'hui *ce qu'*autrefois je fus. (CORNEILLE.)

2° complément (avec ellipse) :

Croyez-en *ce qu'*il vous plaira (*sous-entendu* : de croire).

Et rose elle a vécu *ce que* vivent les roses :